Libri Primi

mus domini que erat ante facie templi. De qua scriptura (cum 3. Reg. 7.b. palaciu salomonis fabricare) ita memorat: Fecit et atrium maius rotundum triu ordinu de lapidibus seculis: et vnius ordinis de dolata cedro: necnon et in atrio domus domini interiori: et in portico domus: Totu hoc est in Glo. a **D**abuntur iudeis. b

B **P**osita sunt in te plo. Glo. Babylonia scz: quo ea nabuchodonosor posuerat. c **D**e regis babylonis: id est idoli.

d **N**unc g thatanai nai. Glo. Dar pfectas has auctoritate sua confirmat: pescens omnes iudeorum aduersarios: et templum in loco suo edificari iubet. e

Ab illis: scz iudeis.

f **D**e veris scz. g

Oporeat. i. oportuni sit. h **A** pby teris: id est senioribus.

i **M** ne impe dia: per defectum sumptuum. k **E**t vitulos. q.d. non solum sumptus: sed etiam ob latios.

l **Q**uerimonia: super aliqua inedia sive defectu.

m **P**ro vita regi psarum. Glo. fm illud apli. j. **L** timoth. ii. a.

Obsecro g pmo oim fieri obsecratones et orationes postulatiōes grātūg actiōes. p oib. p regib. et omib. q i sublimitate sunt. n **E**rigat: lignū scz. o **L**ogigat bō. p **P**ublicet. i. conficetur a fisco. fiscus em est locus ubi emēda regi data. p iniuria aliqua ponebat.

Joseph dīc: Regali cēsui cōpūte. q **I**bi id ē in templo. r **E**go dari: q sū rex plarū.

s **A**ggel pphē. Predixerat em: q si edificādo templo insiste ret: mox donāte dño: et op ipm cōplerēt: et bonis opib abūdarēt.

t **F**ilij. i. nepot. v **E**t artaxerxe. Glo.

Qui post dariū regē reguit: cui tpe esdras de babylonia hierlin ascēdit. Item Glo. Bede: Queris etiam quō iubente artaxerxe dom dicat constructa: cū statim subiūgit eam regnante adhuc dariū fuisse complēta et dedicata: nisi forte credēdū ē etiā artaxerxe: misso auro et argēto iussisse: vt qd min in edificio vel ornatu tēpli vel vasoru eēt cōplexū pscerēt: Nam esdra illuc pperāte scriptū ē q idē rex cū pncipib yel cōfiliarijs suis plurimū quidē auri et argēti et ya-

a dābunt. Sed et vasa templi dei aurea et argētea: que na buchodonosor tulerat de templo hierlin et attulerat ea in babylonem: reddant et rese ran in templū hierlin in locu suu: que et posita sunt in templō dei. Nunc ergo thātannai dux regionis que est trans flumē starbuçānai et cōfiliarij vestri apharsathēi qui estis trans flumen: pcul recedite ab illis: et dimittite fieri templū dei illud a duce iudeorū et a senioribus eoz: et domū dei illā edificant in loco suo. Sed et a me p̄ce ptum est quid sporeat fieri a pbyteris iudeorū illis: vt edificantur domus dei: scz vt de arca regis: id est de tributis que dant de regiōe trans flumen studiose sumptū den tur viris illis: nē impediatur op. Quod si necesse fuerit: et vitulos et agnos et hēdos in holocaustū deo celi: frumentū sal: vinū et oleum: fm ritum sacerdotū qui sunt in hierlin: detur eis per dies sun gulos: ne sit in aliquo querimonia: et offerant oblationes deo celi: orientes p̄ vi ta regis et filiorū eius. A me ergo positum est decretū: vt omnis homo qui hāc mutauerit iussionē: tollat lignū de domo ipsius: et erigat: et configat in eo: domus autē eius p̄ publicet. Deus autē qui habitat fecit nomē suū ibi: dissipet omnia regna et populū qui extēderit manū suam: vt repugnet: et dissipet domum dei illā que est in hierusalē. Et ego darius statui decretū:

soz miserit ad tēplū. r **A**phēsis adar. i. març. v **A**nn⁹ dragitas ex annis edificantū ē tēplū b: g. xlvi. fuit ab initio edificatiōis tēpli vīq ad p̄sumationē. S̄ cōstat q̄ cīt⁹ sub q̄ ce pit edificatio nō reguit nisi. xxx. annis: et cābysles fili⁹ cīt⁹. viii. et post illū duo magi vno āno: et sūt. xxv. Postea reguit hyslāpis filius: cutus sexto anno cōpleta ē dom⁹: vt b dicit: Ergo. xlvi. anni tñ fuerūt ab initio edificationis vīq ad cōsumationē ergo faltū est qd di Job. q. Sol. Reuera domus dei cōsumata fuit. vi. anno darij: q fuit. xlvi. a tpe fundatiōis: Sed cōsumata domo ad dū ē vn⁹ ann⁹: i quo edificantur sūt quedā circa tēplū: Et idō dicit xlvi. annis edificantū ē tēplū. Usū videt cori gere lraz q dicit: Qui est. vi. ann⁹ et. s̄ fi

liorū trāsmigratiōis. i. q redierat de trāsmigratiōe. a **D**edicationez. Mors triplex fuit dedicatio. Prima facta ē a salomone: i autū. t. die septēbris: vt legi. i. Regū. vii. a. Scō ab esdra in vere. xxi. die marci: vt legi. b. Tertia facta ē a iuda machabeo: i hyeme xxi. die decēbris: vt legi. i. Machab. vii. s. Et de hac ultia intel ligit illō Job. x. e. facta st enēcia i hiero solymis: i hyeme erat. a Ulicibus suis: q erat. xxi. vt dicit. i. Paral. xvi. i. q̄ suc cessive mīstrabat: ita q xxi. erat: Et qibz eoz mīstrabat p vīa hebdomadā: et postea q̄seebat p. xxi. heb domadas. b **S**cri ptū: Nō o ista vīa bus: s̄ de opib leuitarū. c **T**an libro moysi: Leuit. xxi. d **D**alcha. Glo. Bede. Quare de pascha a post edificatiō do mū referit: cū pmissū sit q̄ a primo die aduentus eoz in hierusalem: i uncis solennitatis domini legitimas hostias et holocausta offerent: nisi vt innueretur q̄ edificationem templi eadem qua cōperunt mentis deuotione cōpelerent. d **Q**uali vn⁹ id est defacili et cito mūdati fuerūt: sic facile ē vīu mūdati. e **A**d imolandū pascha. i. agnū paschalē. f **S**e sepa uerāt: p̄selyt scz g **A**d eos. i. ad iudeos. b **E**t fece

sit q̄ a primo die aduentus eoz in hierusalem: i uncis solennitatis domini legitimas hostias et holocausta offerent: nisi vt innueretur q̄ edificationem templi eadem qua cōperunt mentis deuotione cōpelerent. d **Q**uali vn⁹ id est defacili et cito mūdati fuerūt: sic facile ē vīu mūdati. e **A**d imolandū pascha. i. agnū paschalē. f **S**e sepa uerāt: p̄selyt scz g **A**d eos. i. ad iudeos. b **E**t fece

Esdre

rebus oblongatis. Quae fere incepit in libro Esdras. v. 1. Quae allat: que et regnū erat. v. 2. Quae allat: que et regnū erat. v. 3. Quae allat: que et regnū erat. v. 4. Quae allat: que et regnū erat. v. 5. Quae allat: que et regnū erat. v. 6. Quae allat: que et regnū erat. v. 7. Quae allat: que et regnū erat. v. 8. Quae allat: que et regnū erat. v. 9. Quae allat: que et regnū erat. v. 10. Quae allat: que et regnū erat. v. 11. Quae allat: que et regnū erat. v. 12. Quae allat: que et regnū erat. v. 13. Quae allat: que et regnū erat. v. 14. Quae allat: que et regnū erat. v. 15. Quae allat: que et regnū erat. v. 16. Quae allat: que et regnū erat. v. 17. Quae allat: que et regnū erat. v. 18. Quae allat: que et regnū erat. v. 19. Quae allat: que et regnū erat. v. 20. Quae allat: que et regnū erat. v. 21. Quae allat: que et regnū erat. v. 22. Quae allat: que et regnū erat. v. 23. Quae allat: que et regnū erat. v. 24. Quae allat: que et regnū erat. v. 25. Quae allat: que et regnū erat. v. 26. Quae allat: que et regnū erat. v. 27. Quae allat: que et regnū erat. v. 28. Quae allat: que et regnū erat. v. 29. Quae allat: que et regnū erat. v. 30. Quae allat: que et regnū erat. v. 31. Quae allat: que et regnū erat. v. 32. Quae allat: que et regnū erat. v. 33. Quae allat: que et regnū erat. v. 34. Quae allat: que et regnū erat. v. 35. Quae allat: que et regnū erat. v. 36. Quae allat: que et regnū erat. v. 37. Quae allat: que et regnū erat. v. 38. Quae allat: que et regnū erat. v. 39. Quae allat: que et regnū erat. v. 40. Quae allat: que et regnū erat. v. 41. Quae allat: que et regnū erat. v. 42. Quae allat: que et regnū erat. v. 43. Quae allat: que et regnū erat. v. 44. Quae allat: que et regnū erat. v. 45. Quae allat: que et regnū erat. v. 46. Quae allat: que et regnū erat. v. 47. Quae allat: que et regnū erat. v. 48. Quae allat: que et regnū erat. v. 49. Quae allat: que et regnū erat. v. 50. Quae allat: que et regnū erat. v. 51. Quae allat: que et regnū erat. v. 52. Quae allat: que et regnū erat. v. 53. Quae allat: que et regnū erat. v. 54. Quae allat: que et regnū erat. v. 55. Quae allat: que et regnū erat. v. 56. Quae allat: que et regnū erat. v. 57. Quae allat: que et regnū erat. v. 58. Quae allat: que et regnū erat. v. 59. Quae allat: que et regnū erat. v. 60. Quae allat: que et regnū erat. v. 61. Quae allat: que et regnū erat. v. 62. Quae allat: que et regnū erat. v. 63. Quae allat: que et regnū erat. v. 64. Quae allat: que et regnū erat. v. 65. Quae allat: que et regnū erat. v. 66. Quae allat: que et regnū erat. v. 67. Quae allat: que et regnū erat. v. 68. Quae allat: que et regnū erat. v. 69. Quae allat: que et regnū erat. v. 70. Quae allat: que et regnū erat. v. 71. Quae allat: que et regnū erat. v. 72. Quae allat: que et regnū erat. v. 73. Quae allat: que et regnū erat. v. 74. Quae allat: que et regnū erat. v. 75. Quae allat: que et regnū erat. v. 76. Quae allat: que et regnū erat. v. 77. Quae allat: que et regnū erat. v. 78. Quae allat: que et regnū erat. v. 79. Quae allat: que et regnū erat. v. 80. Quae allat: que et regnū erat. v. 81. Quae allat: que et regnū erat. v. 82. Quae allat: que et regnū erat. v. 83. Quae allat: que et regnū erat. v. 84. Quae allat: que et regnū erat. v. 85. Quae allat: que et regnū erat. v. 86. Quae allat: que et regnū erat. v. 87. Quae allat: que et regnū erat. v. 88. Quae allat: que et regnū erat. v. 89. Quae allat: que et regnū erat. v. 90. Quae allat: que et regnū erat. v. 91. Quae allat: que et regnū erat. v. 92. Quae allat: que et regnū erat. v. 93. Quae allat: que et regnū erat. v. 94. Quae allat: que et regnū erat. v. 95. Quae allat: que et regnū erat. v. 96. Quae allat: que et regnū erat. v. 97. Quae allat: que et regnū erat. v. 98. Quae allat: que et regnū erat. v. 99. Quae allat: que et regnū erat. v. 100. Quae allat: que et regnū erat. v. 101. Quae allat: que et regnū erat. v. 102. Quae allat: que et regnū erat. v. 103. Quae allat: que et regnū erat. v. 104. Quae allat: que et regnū erat. v. 105. Quae allat: que et regnū erat. v. 106. Quae allat: que et regnū erat. v. 107. Quae allat: que et regnū erat. v. 108. Quae allat: que et regnū erat. v. 109. Quae allat: que et regnū erat. v. 110. Quae allat: que et regnū erat. v. 111. Quae allat: que et regnū erat. v. 112. Quae allat: que et regnū erat. v. 113. Quae allat: que et regnū erat. v. 114. Quae allat: que et regnū erat. v. 115. Quae allat: que et regnū erat. v. 116. Quae allat: que et regnū erat. v. 117. Quae allat: que et regnū erat. v. 118. Quae allat: que et regnū erat. v. 119. Quae allat: que et regnū erat. v. 120. Quae allat: que et regnū erat. v. 121. Quae allat: que et regnū erat. v. 122. Quae allat: que et regnū erat. v. 123. Quae allat: que et regnū erat. v. 124. Quae allat: que et regnū erat. v. 125. Quae allat: que et regnū erat. v. 126. Quae allat: que et regnū erat. v. 127. Quae allat: que et regnū erat. v. 128. Quae allat: que et regnū erat. v. 129. Quae allat: que et regnū erat. v. 130. Quae allat: que et regnū erat. v. 131. Quae allat: que et regnū erat. v. 132. Quae allat: que et regnū erat. v. 133. Quae allat: que et regnū erat. v. 134. Quae allat: que et regnū erat. v. 135. Quae allat: que et regnū erat. v. 136. Quae allat: que et regnū erat. v. 137. Quae allat: que et regnū erat. v. 138. Quae allat: que et regnū erat. v. 139. Quae allat: que et regnū erat. v. 140. Quae allat: que et regnū erat. v. 141. Quae allat: que et regnū erat. v. 142. Quae allat: que et regnū erat. v. 143. Quae allat: que et regnū erat. v. 144. Quae allat: que et regnū erat. v. 145. Quae allat: que et regnū erat. v. 146. Quae allat: que et regnū erat. v. 147. Quae allat: que et regnū erat. v. 148. Quae allat: que et regnū erat. v. 149. Quae allat: que et regnū erat. v. 150. Quae allat: que et regnū erat. v. 151. Quae allat: que et regnū erat. v. 152. Quae allat: que et regnū erat. v. 153. Quae allat: que et regnū erat. v. 154. Quae allat: que et regnū erat. v. 155. Quae allat: que et regnū erat. v. 156. Quae allat: que et regnū erat. v. 157. Quae allat: que et regnū erat. v. 158. Quae allat: que et regnū erat. v. 159. Quae allat: que et regnū erat. v. 160. Quae allat: que et regnū erat. v. 161. Quae allat: que et regnū erat. v. 162. Quae allat: que et regnū erat. v. 163. Quae allat: que et regnū erat. v. 164. Quae allat: que et regnū erat. v. 165. Quae allat: que et regnū erat. v. 166. Quae allat: que et regnū erat. v. 167. Quae allat: que et regnū erat. v. 168. Quae allat: que et regnū erat. v. 169. Quae allat: que et regnū erat. v. 170. Quae allat: que et regnū erat. v. 171. Quae allat: que et regnū erat. v. 172. Quae allat: que et regnū erat. v. 173. Quae allat: que et regnū erat. v. 174. Quae allat: que et regnū erat. v. 175. Quae allat: que et regnū erat. v. 176. Quae allat: que et regnū erat. v. 177. Quae allat: que et regnū erat. v. 178. Quae allat: que et regnū erat. v. 179. Quae allat: que et regnū erat. v. 180. Quae allat: que et regnū erat. v. 181. Quae allat: que et regnū erat. v. 182. Quae allat: que et regnū erat. v. 183. Quae allat: que et regnū erat. v. 184. Quae allat: que et regnū erat. v. 185. Quae allat: que et regnū erat. v. 186. Quae allat: que et regnū erat. v. 187. Quae allat: que et regnū erat. v. 188. Quae allat: que et regnū erat. v. 189. Quae allat: que et regnū erat. v. 190. Quae allat: que et regnū erat. v. 191. Quae allat: que et regnū erat. v. 192. Quae allat: que et regnū erat. v. 193. Quae allat: que et regnū erat. v. 194. Quae allat: que et regnū erat. v. 195. Quae allat: que et regnū erat. v. 196. Quae allat: que et regnū erat. v. 197. Quae allat: que et regnū erat. v. 198. Quae allat: que et regnū erat. v. 199. Quae allat: que et regnū erat. v. 200. Quae allat: que et regnū erat. v. 201. Quae allat: que et regnū erat. v. 202. Quae allat: que et regnū erat. v. 203. Quae allat: que et regnū erat. v. 204. Quae allat: que et regnū erat. v. 205. Quae allat: que et regnū erat. v. 206. Quae allat: que et regnū erat. v. 207. Quae allat: que et regnū erat. v. 208. Quae allat: que et regnū erat. v. 209. Quae allat: que et regnū erat. v. 210. Quae allat: que et regnū erat. v. 211. Quae allat: que et regnū erat. v. 212. Quae allat: que et regnū erat. v. 213. Quae allat: que et regnū erat. v. 214. Quae allat: que et regnū erat. v. 215. Quae allat: que et regnū erat. v. 216. Quae allat: que et regnū erat. v. 217. Quae allat: que et regnū erat. v. 218. Quae allat: que et regnū erat. v. 219. Quae allat: que et regnū erat. v. 220. Quae allat: que et regnū erat. v. 221. Quae allat: que et regnū erat. v. 222. Quae allat: que et regnū erat. v. 223. Quae allat: que et regnū erat. v. 224. Quae allat: que et regnū erat. v. 225. Quae allat: que et regnū erat. v. 226. Quae allat: que et regnū erat. v. 227. Quae allat: que et regnū erat. v. 228. Quae allat: que et regnū erat. v. 229. Quae allat: que et regnū erat. v. 230. Quae allat: que et regnū erat. v. 231. Quae allat: que et regnū erat. v. 232. Quae allat: que et regnū erat. v. 233. Quae allat: que et regnū erat. v. 234. Quae allat: que et regnū erat. v. 235. Quae allat: que et regnū erat. v. 236. Quae allat: que et regnū erat. v. 237. Quae allat: que et regnū erat. v. 238. Quae allat: que et regnū erat. v. 239. Quae allat: que et regnū erat. v. 240. Quae allat: que et regnū erat. v. 241. Quae allat: que et regnū erat. v. 242. Quae allat: que et regnū erat. v. 243. Quae allat: que et regnū erat. v. 244. Quae allat: que et regnū erat. v. 245. Quae allat: que et regnū erat. v. 246. Quae allat: que et regnū erat. v. 247. Quae allat: que et regnū erat. v. 248. Quae allat: que et regnū erat. v. 249. Quae allat: que et regnū erat. v. 250. Quae allat: que et regnū erat. v. 251. Quae allat: que et regnū erat. v. 252. Quae allat: que et regnū erat. v. 253. Quae allat: que et regnū erat. v. 254. Quae allat: que et regnū erat. v. 255. Quae allat: que et regnū erat. v. 256. Quae allat: que et regnū erat. v. 257. Quae allat: que et regnū erat. v. 258. Quae allat: que et regnū erat. v. 259. Quae allat: que et regnū erat. v. 260. Quae allat: que et regnū erat. v. 261. Quae allat: que et regnū erat. v. 262. Quae allat: que et regnū erat. v. 263. Quae allat: que et regnū erat. v. 264. Quae allat: que et regnū erat. v. 265. Quae allat: que et regnū erat. v. 266. Quae allat: que et regnū erat. v. 267. Quae allat: que et regnū erat. v. 268. Quae allat: que et regnū erat. v. 269. Quae allat: que et regnū erat. v. 270. Quae allat: que et regnū erat. v. 271. Quae allat: que et regnū erat. v. 272. Quae allat: que et regnū erat. v. 273. Quae allat: que et regnū erat. v. 274. Quae allat: que et regnū erat. v. 275. Quae allat: que et regnū erat. v. 276. Quae allat: que et regnū erat. v. 277. Quae allat: que et regnū erat. v. 278. Quae allat: que et regnū erat. v. 279. Quae allat: que et regnū erat. v. 280. Quae allat: que et regnū erat. v. 281. Quae allat: que et regnū erat. v. 282. Quae allat: que et regnū erat. v. 283. Quae allat: que et regnū erat. v. 284. Quae allat: que et regnū erat. v. 285. Quae allat: que et regnū erat. v. 286. Quae allat: que et regnū erat. v. 287. Quae allat: que et regnū erat. v. 288. Quae allat: que et regnū erat. v. 289. Quae allat: que et regnū erat. v. 290. Quae allat: que et regnū erat. v. 291. Quae allat: que et regnū erat. v. 292. Quae allat: que et regnū erat. v. 293. Quae allat: que et regnū erat. v. 294. Quae allat: que et regnū erat. v. 295. Quae allat: que et regnū erat. v. 296. Quae allat: que et regnū erat. v. 297. Quae allat: que et regnū erat. v. 298. Quae allat: que et regnū erat. v. 299. Quae allat: que et regnū erat. v. 300. Quae allat: que et regnū erat. v. 301. Quae allat: que et regnū erat. v. 302. Quae allat: que et regnū erat. v. 303. Quae allat: que et regnū erat. v. 304. Quae allat: que et regnū erat. v. 305. Quae allat: que et regnū erat. v. 306. Quae allat: que et regnū erat. v. 307. Quae allat: que et regnū erat. v. 308. Quae allat: que et regnū erat. v. 309. Quae allat: que et regnū erat. v. 310. Quae allat: que et regnū erat. v. 311. Quae allat: que et regnū erat. v. 312. Quae allat: que et regnū erat. v. 313. Quae allat: que et regnū erat. v. 314. Quae all

rūt solēnitatē: Quę semp̄ incipit in crastinū. l. xv. luna. a Regis assur: qui et rex psarū erat. **E**xpo. La. VII.

Ost hec aut̄ verba. M̄ucusq̄ reditus populi de babylonia in hierusalē: et relatio vasoꝝ: dedicatio tem-

pli: et celebratio solēnitatū: et dedicatio canticoꝝ dñi: q̄

in terra aliena non po-

terant cantari: sub co-

robabel et iōsue: dec̄ri-

bunt: Ita dicit Glo.

Bede. Deinde de fa-

cis esdræ: qui septimo

anno istius artaxerxis

ascēdit i hierusalē: ve-

dīc Beda. **C**arta

terris: q̄ et longianꝝ

dicuit est. **D** Filii

aaron. Ideo autem

generatio esdræ com-

putat: vt p̄ directā li-

neam ab aaron descē-

disse intelligatur. **e**

Ipse esdras ascē-

dit. Repetito est p̄

p̄ter hyperbaton. **f**

Scribavox. Glo.

Bede. Scriba velox

i lege moyſi appellat

esdras: quia esdras le-

gen q̄ cōsumpta erat

refec: et etiā (vt cōmu-

nis est maiorū fama)

omnē sacrē scripture

seri: q̄a ignis absu-

pserat: put̄ videbat le-

gentibus sufficere/re-

scripsit: et nonnulla vt

serunt quę oportuna

putabat: adiecit: De

qbus ē illud Deut.

in si. Et nō surrexit p̄

pheta i israel sīc moy-

ses: quę nosset domi-

nus facie ad faciē t̄c.

Quę verba dicere nō

potuit nisi q̄ diu post

moyſen vixit. Et in li-

bro samuelis. l. Regl.

ix. b. Olim sic loq̄bat

i israel vniuersisq̄ va-

dens consulere domi-

nū: Venite et eam⁹ ad

videntē: Qui em p̄

pheta dī hodie: olim

vocabat videns. Nonnulla aut̄ integra volumina: quę quon-

dam in populo israel habebant: intacta reliquit esdras: Ideo

eorū nihil aliud q̄ nomis memoria habebat: Ut est illud M̄ne

rorū. xxj. c. Uñ dī i libro belloꝝ dñi: Et in Josue. x. c. M̄ne

scriptū est h̄ i libro iustoz: In Regū q̄z et Paralipomenon

volumine: memorantur libri historici: p̄phetarū abieſiloni-

tis: et semeie: abdo et nathan: Isaię quoq̄ et h̄ie filij anani: qui

librū regū israel scripsisse dicunt: et multa alia quoq̄ nulla ho-

die dicunt posse regiri vestigia. Ferunt quoq̄ p̄ certo heb̄ezi:

q̄ leuiores litteras excogitauit sub nominibus earum quas

ante habuerat: quibus velocissime tantā librōꝝ copiam quę

cōsumpta erat reficeret: Ideo nō solum scriba sed et velox no-

minat. Driores aut̄ litterę remāserūt apud samaritas: qbus

illos quinqꝝ libros moyſi: quos solos de scripture sancta rece-

perant: scribere solebant. **g** Dedit: filii israel in monte

sina: Exod. xx. b. **E**: id est esdræ. **H**abanum: gratię et

misericordię. **k** Om̄ne petitionē: quia plus q̄ peteret

daret. **l** Et ascenderunt. Glo. plepis est: Nam in se/